

JADLOG LOGISTICA S.A.

CNPJ: 04.884.082/0001-35 - NIRE: 35300501861 de 03/03/2017
Av. Jornalista Paulo Zingg, 810, Jd. Jaraqua (São Domingos), SP/SP

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro forma)

Balço Patrimonial em 31 de dezembro 2023 e 2022	2023		2022	
Ativo				
Circulante	374.220	341.894	175.255	193.845
Caixa e Equivalentes de Caixa (Nota 9)	136.758	132.190	64.226	46.033
Contas a Receber (Nota 10)	207.489	181.365	67.607	22.144
Contas a receber de Partes Relacionadas (Nota 28)	-	1.708	7.114	13.360
Tributos Recuperáveis (Nota 11)	4.991	14.485	32.918	29.673
Imposto de Renda e Contribuição Social a recuperar	11.757	3.548	11.945	25.572
Outras Contas a Receber (Nota 12)	10.269	5.089	5.676	5.764
Despesas Antecipadas	3.256	3.509	1.706	1.718
Não Circulante	131.978	128.464	29.786	28.664
Depósitos e caução	3.120	1.809	8.803	9.537
Mutuo com Franqueado	385	1.448	134	244
Outros Créditos a Receber	1.918	1.918	20.849	18.883
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos (Nota 27)	13.022	21.556	134	244
Total de Realizável a Longo Prazo	18.445	26.731	301.147	247.849
Imobilizado (Nota 13)	81.475	73.673	16.000	16.000
Ativo de Direito de Uso (Nota 14.1)	32.058	28.060	285.147	231.849
Total do ativo	506.198	470.358	506.198	470.358

Demonstração do Resultado

Demonstração do Resultado	2023		2022	
Receita Operacional Líquida (Nota 22)	1.311.786	1.307.355	(1.071.738)	(1.063.128)
Custos Operacionais (Nota 23)	(240.048)	(244.227)	(120.525)	(99.217)
Lucro Bruto	1.071.738	1.063.128	(7.114)	(10.480)
Despesas Administrativas (Nota 24)	(7.114)	(10.480)	-	-
Despesas com Vendas	-	-	-	-
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber (Nota 10)	-	-	7.035	(11.149)
Outras Receitas (Nota 25)	12.471	20.023	12.471	20.023
Outras Despesas (Nota 25)	(18.805)	(7.750)	(18.805)	(7.750)
Lucro Operacional	113.110	135.654	16.886	9.086
Receitas financeiras (Nota 26)	16.886	9.086	(7.022)	(4.060)
Despesas financeiras (Nota 26)	(7.022)	(4.060)	-	-
Resultado Financeiro Líquido	9.864	5.006	9.864	5.006
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	122.974	140.660	(35.338)	(41.623)
Imposto de renda e contribuição social - Corrente (Nota 27)	-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social - Diferido (Nota 27)	(8.534)	21.556	-	-
Lucro Líquido do Exercício	79.102	120.593	79.102	120.593

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Demonstração dos Fluxos de Caixa	2023		2022	
Fluxo de caixa das atividades operacionais	136.758	132.190	79.102	120.593
Fluxo líquido do exercício	207.489	181.365	-	-
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado nas atividades operacionais	1.708	14.485	13.360	22.144
Depreciação (Nota 13)	-	-	15.642	17.173
Depreciação sobre arrendamentos (Nota 14.1)	-	-	15.745	15.016
Juros sobre arrendamentos (Nota 14.2)	-	-	5.156	2.799
Atualização sobre arrendamentos	-	-	(960)	(10)
Provisão para contingência (Nota 19)	-	-	(734)	(5.025)
Provisão de crédito de liquidação duvidosa (Nota 10)	-	-	3.570	11.149
Reversão (provisão) de crédito de liquidação duvidosa (Nota 10)	-	-	(10.605)	-
Provisão de sinistros a pagar (Nota 20)	-	-	(750)	(3.750)
Provisão de sinistros a receber (Nota 12)	-	-	23	(1.647)
Provisão de custos operacionais (Nota 20)	-	-	(1.750)	(19.427)
Reversão (provisão) clientes a faturar (Nota 10)	-	-	-	1.442
Provisão de impostos a recuperar	-	-	-	1.200
Outras baixas de ativo imobilizado	-	-	1.298	-
Alienação de ativo imobilizado - Terceiros	-	-	214	538
Impostos Diferidos (Nota 27)	-	-	8.534	(21.556)
Variações no capital circulante líquido	(19.089)	(38.361)	(4.538)	6.903
Contas a receber (Nota 10)	-	-	9.794	(9.525)
Partes Relacionadas (Nota 28)	-	-	(3.887)	(1.496)
Impostos a Recuperar (Nota 11)	-	-	(4.537)	(421)
Outros ativos	-	-	18.193	(54)
Contas a pagar Franqueados (Nota 16)	-	-	3.245	4.174
Fornecedores (Nota 15)	-	-	(13.737)	(520)
Salários e encargos sociais (Nota 17)	-	-	(12.184)	-
Obrigações Tributárias (Nota 18)	-	-	(13.737)	(520)
Adiantamento de Clientes	-	-	(12.184)	-
Caixa gerado pelas atividades operacionais	99.917	67.031	132.190	116.552
Imposto de renda e contribuição social sobre o Lucro	(13.408)	8.255	-	-
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	86.509	75.286	132.190	116.552
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos	24.954	(19.416)	(24.954)	(19.416)
Aquisição de ativo imobilizado - Partes Relacionadas	-	-	(49)	(194)
Aquisição de ativo imobilizado - Terceiros	-	-	(24.905)	(19.222)
Caixa aplicado nas atividades de investimentos	(24.954)	(19.416)	(24.954)	(19.416)
Dividendos Pagos (Nota 21)	-	-	(36.178)	(22.165)
Amortização do Principal Arrendamento Mercantil (Nota 14.2)	-	-	(14.342)	(15.207)
Juros pagos sobre Arrendamento Mercantil (Nota 14.2)	-	-	(5.156)	(2.799)
Outros	-	-	(1.311)	(61)
Caixa Líquido aplicado nas atividades de financiamento	(56.987)	(40.232)	4.568	15.638
Aumento nas disponibilidades	4.568	15.638	132.190	116.552
Representado por:				
Disponibilidades no início do exercício	-	-	132.190	116.552
Disponibilidades no final do exercício	-	-	136.758	132.190
Aumento nas disponibilidades	4.568	15.638	4.568	15.638

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Reservas de Lucros	2023		2022	
Capital reserva social				
Re-reserva legal				
Reserva a lucros				
Lucros/prejuízos acumulados				
Total	16.000	3.200	138.206	157.406

Em 31 de dezembro de 2021

Lucro líquido do exercício	-	-	120.593	120.593
Constituição de Reservas	-	90.445	(90.445)	-
Dividendos a pagar	-	-	(30.148)	(30.148)

Em 31 de dezembro de 2022

Lucro líquido do exercício	-	-	79.102	79.102
Constituição de Reservas	-	59.326	(59.326)	-
Dividendos pagos no exercício	-	(6.030)	(6.030)	-
Dividendos a pagar	-	-	(19.776)	(19.776)

Em 31 de dezembro de 2023

Lucro líquido do exercício	16.000	3.200	281.947	(301.147)
----------------------------	--------	-------	---------	-----------

mente no resultado conforme demonstrativo bancário. As despesas de juros sobre arrendamento são reconhecidas mensalmente de acordo com a taxa de juros efetiva. Não existe literatura nas normas CPCs que defina o que está incluído em receitas financeiras e despesas financeiras, assim, a Companhia divulgou como parte de suas políticas contábeis o que ela considera como itens de receitas e despesas financeiras. **8.10 Benefícios a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são devidamente reconhecidas conforme o serviço correspondente seja prestado pelos colaboradores. Em polo passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviços passados prestado pelos colaboradores, sendo assim mensurada de modo estimado por métricas contábeis. Os salários e benefícios concedidos a empregados e administradores da Companhia incluem, em adição à remuneração fixa: salários e contribuições para a seguridade social (INSS), férias, 13º salário, e remunerações variáveis como participação nos lucros. **8.11 Imposto de renda e contribuição social:** As despesas fiscais do período compreendem o imposto de renda e a contribuição social corrente, reconhecido na demonstração do resultado. As apuração do imposto de renda (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) são feitas adotando o regime de Lucro Real conforme regras definidas pelo Decreto 3.000/99. As despesas de Imposto de Renda e Contribuição Social da Companhia são calculadas mediante a aplicação da alíquota de 15% sobre o Lucro Real Ajustado mais o adicional de 10% sobre a parcela de Lucro Ajustado que exceder o montante de 20 mil no mês (para fins de cálculo de IR) e 9% sobre o Lucro Real Ajustado para fins da Contribuição Social do Exercício. Por sua vez o Lucro Real Ajustado é composto pelo Lucro Contábil da Companhia antes dos Impostos adicionado de despesas não dedutíveis, como por exemplo multas de trânsito, multas por infrações fiscais, brindes e doações, provisões realizadas e quaisquer outras despesas consideradas indedutíveis de acordo com a Legislação vigente, e excluídas as Receitas não tributáveis. **Imposto de renda e contribuição social diferidos:** O imposto de renda diferido ativo e passivo é reconhecido com base nas diferenças entre o valor contábil apresentado nas demonstrações financeiras e a base tributária dos ativos e passivos, utilizando as alíquotas em vigor. O valor contábil dos ativos fiscais diferidos é revisado em cada data do balanço e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo fiscal diferido venha a ser utilizado. Ativos fiscais diferidos baixados são revisados a cada data do balanço e são reconhecidos na extensão em que se torna provável que lucros tributáveis futuros permitirão que os ativos fiscais diferidos sejam recuperados. **8.12 Distribuição de dividendos:** A distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como passivo circulante nas demonstrações financeiras, no período em que a distribuição é aprovada por eles por se considerar que os mesmos serão liquidados em um período menor do que 12 meses. Para valores pagos para os acionistas a título de antecipação de dividendos, o montante será registrado no ativo circulante uma vez que tal antecipação somente será feita mediante garantia de que a Companhia gerará lucro no exercício corrente da antecipação. A política de distribuição de dividendos da Companhia é deliberada após a reunião do Conselho da Administração e sempre respeitando o mínimo obrigatório de 25% (vinte e cinco por cento) da Lei das S/A. **8.13 Novas normas e interpretações ainda não efetivas:** Não se espera que as novas normas ou normas alteradas a seguir tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia. • Imposto diferido relacionado a Ativos e Passivos decorrentes de uma única transação (Alterações ao CPC 32); • Divulgação das políticas contábeis (Alterações ao CPC 26); • Definição de estimativas contábeis (Alterações ao CPC 23). • CPC 50/IFRS 17 Contratos de Seguro; • Imposto diferido relacionado a ativos e passivos que surgem de uma única transação (Alterações ao CPC 32/IAS 12); • Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06/IFRS 16); • Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") (alterações ao CPC 03/IAS 7 e CPC 40/IFRS 7).

9. Caixa e equivalentes de caixa

	2023	2022
Caixa	526	106
Depósitos bancários em conta corrente	102	353
Aplicação financeira	136.130	131.731
Saldo em 31 de dezembro	136.758	132.190

As aplicações financeiras equivalentes a caixa são aplicações em renda fixa com rendimentos mensais baseadas entre 85% a 115% do CDI no exercício 2023, incluindo as aplicações de movimentação automática que obtiveram rentabilidade mensal média em torno de 0,13%. Durante o exercício 2022 as aplicações com rendimentos vinculados à Selic com rendimentos mensais negociados com a instituição financeira em torno de 1,11% e aplicações automáticas com rendimentos mensais

13. Imobilizado

	Informática	Veículos (a)	Máquinas (b)	Móveis e utensílios	Imóveis e Benfeitorias	Imobilizado em andamento - Bens	Total
Em 31 de dezembro de 2021	13.864	48.423	13.844	909	4.522	20.601	102.162
Adições	1.380	2.978	899	310	19	13.830	19.416
Baixas	-	(2.017)	-	-	-	-	(2.029)
Transferências para imobilizado	256	5.191	3.099	(12)	1.516	(10.062)	-
Em 31 de dezembro de 2022	15.500	54.575	17.830	1.219	6.057	24.369	119.550

Depreciação acumulada

Em 31 de dezembro de 2021	(5.063)	(19.636)	(2.786)	(195)	(2.514)	-	(30.194)
Depreciação anual	(3.309)	(11.144)	(1.518)	(110)	(1.092)	-	(17.173)
Depreciação acumulada de ativos baixados	-	1.485	5	-	-	-	1.490
Em 31 de dezembro de 2022	(8.372)	(29.295)	(4.299)	(305)	(3.606)	-	(45.877)

Valor contábil

Em 31 de dezembro de 2021	8.801	28.787	11.057	714	2.008	20.601	71.968
Em 31 de dezembro de 2022	7.128	25.280	13.531	914	2.451	24.369	73.673

Custo

	Informática	Veículos (a)	Máquinas (b)	Móveis e utensílios	Imóveis e Benfeitorias	Imobilizado em andamento - Bens	Total
Em 31 de dezembro de 2022	15.500	54.575	17.830	1.219	6.057	24.369	119.550

Depreciação acumulada

Em 31 de dezembro de 2022	(8.372)	(29.295)	(4.299)	(305)	(3.606)	-	(45.877)
---------------------------	---------	----------	---------	-------	---------	---	----------

Valor contábil

Em 31 de dezembro de 2022	7.128	25.280	13.531	914	2.451	24.369	73.673
---------------------------	-------	--------	--------	-----	-------	--------	--------

Investimentos relevantes: (a) Veículos: a Companhia investiu na compra de veículos para sua frota devido ao aumento da demanda gerada em sua atividade; e (b) Máquinas: a Companhia investiu para melhorar a produtividade do seu principal centro logístico, adquirindo esteiras mecânicas para movimentação das remessas e sistema automatizado de pesagem e cubagem. **14. Arrendamentos:** A Companhia efetua o arrendamento de alguns bens, principalmente imóveis (escritórios, alojamentos, e centros de distribuição), que normalmente vigoram por um período 36 (trinta e seis) meses. Alguns arrendamentos incluem uma opção para renovar o arrendamento por um período adicional após o término do prazo do contrato. **14.1 Direito de Uso:** A movimentação dos saldos na conta de ativo direto de uso para o exercício findo em 31 de dezembro 2023 está demonstrada a seguir:

	2023	2022
Saldo em 01 de janeiro	28.600	13.122
Adições no exercício	38.637	24.141
Atualizações no exercício	4.453	5.890
Baixas no exercício	(23.347)	(67)
Depreciação do exercício no exercício	(15.745)	(15.016)
Saldo em 31 de dezembro	32.058	28.060

14.2 Passivo de arrendamento: A movimentação dos saldos nas con-

	2023	2022
Saldo em 01 de janeiro	28.600	13.122
Adições no exercício	38.637	24.141
Atualizações no exercício	4.453	5.890
Baixas no exercício	(23.347)	(67)
Depreciação do exercício no exercício	(15.745)	(15.016)
Saldo em 31 de dezembro	32.058	28.060

14.2 Passivo de arrendamento: A movimentação dos saldos nas con-

	2023	2022
Saldo em 01 de janeiro	28.600	13.122
Adições no exercício	38.637	24.141
Atualizações no exercício	4.453	5.890
Baixas no exercício	(23.347)	(67)
Depreciação do exercício no exercício	(15.745)	(15.016)
Saldo em 31 de dezembro	32.058	28.060

14.2 Passivo de arrendamento: A movimentação dos saldos nas con-

	2023	20
--	------	----

A taxa incremental utilizada está sobre os critérios para os cálculos dos ativos e passivos de arrendamento mercantil conforme a disposição da norma do CPC 06 (R2), assim demonstradas pela Companhia:

1 Ano	12,4%
2 Anos	12,4%
3 Anos	12,4%
4 Anos	12,4%
5 Anos	12,5%
6 Anos em diante	12,6%
2023	2022
Depreciação do imobilizado de arrendamento	(15.745) (15.016)
Juros de arrendamento	(5.156) (2.799)
Atualizações sobre arrendamentos	960 10
Saldo em 31 de dezembro	(19.941) (17.805)

As atualizações sobre os arrendamentos referem ao ganho ou perda na ocasião do distrato.

15. Fornecedores

2023	2022
Fornecedores a Pagar	60.788 44.686
Contas a Pagar	3.385 1.313
Concessionárias a Pagar	53 34
Saldo em 31 de dezembro	64.226 46.033

16. Contas a pagar de franqueados: As contas a pagar de franqueados referem-se aos serviços prestados pelos franqueados no qual temos o reconhecimento de sua liquidação conforme os prazos de pagamento determinados em contrato entre as partes.

2023	2022
Contas a Pagar de Franqueados	17.607 22.144
Saldo em 31 de dezembro	17.607 22.144

17. Salários e encargos sociais

2023	2022
Salários e Ordenados a Pagar	26.364 23.570
Encargos Sociais	6.554 6.103
Saldo em 31 de dezembro	32.918 29.673

18. Obrigações tributárias

2023	2022
PIS e COFINS a Recolher	2.622 14.427
CIDE a Recolher	173 -
INSS Retido	454 317
ICMS a Recolher	7.151 8.885
Parcelamento ICMS	244 354
ISS a Recolher	1.331 1.490
ISS Retido	104 99
Saldo em 31 de dezembro	12.079 25.572

Total de Obrigações Tributárias - Passivo Circulante

2023	2022
Total de Obrigações Tributárias - Passivo Não Circulante	11.945 25.328
Saldo em 31 de dezembro	134 244

As obrigações tributárias da Companhia fazem referência à tributos de natureza Municipal, Estadual e Federal que a Companhia possui ao final do exercício de 2023.

19. Provisões para contingências

Contingência trabalhista (a)	Contingência trabalhista (b)	Crédito cível COFINS (c)	Multas s/Obrigações Fiscais (e)	Execução Fiscal (f)	Total
2023	2022	2023	2022	2023	2022
891	4.387	3.667	5.617	-	14.562
Variações no Resultado durante o ano	5.407	-1.597	-3.222	-5.617	-4
Em 31 de dezembro de 2022	6.298	2.790	445	-	9.537
Variações no Resultado durante o ano	-165	-1.540	263	-	699
Em 31 de dezembro de 2023	6.133	1.250	708	-	699

O processo relevante com possibilidade de perda avaliada como provável estão descrito a seguir: (a) **Ações judiciais trabalhistas:** A Companhia que é parte (polo passivo) em ações judiciais perante a vários tribunais do Trabalho, decorrentes do curso normal das operações, analisou as demandas judiciais pendentes e constituiu uma provisão no valor de R\$ 6.133 (R\$ 6.298 em 2022), que é considerada suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso. (b) **Ações trabalhistas - Pessoa Jurídica:** O montante de R\$ 1.540 (R\$ 1.597 em 2022) refere-se à atualização da provisão realizada sobre os serviços prestados por pessoas jurídicas no período do ano de 2016 até o mês de julho de 2020. A partir de agosto de 2020 todos os prestadores de serviços foram contratados no regime da CLT e as atualizações dessa provisão serão realizadas até a o período de prescrição do direito ao litígio. (c) **Ações judiciais cíveis:** A Companhia é parte (polo passivo) em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações. Dentre os processos, a Companhia responde por processo de natureza cível referente a indenização de clientes por causa de litígios na entrega de produtos (atrasos, avarias, erros), pleiteando perdas e danos materiais e morais. A Administração da Companhia, com base em informações de seus assessores jurídicos, analisou as demandas judiciais pendentes e, constituiu provisão em montante de R\$ 708 (R\$ 445 em 2022) considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso. As ações mais relevantes referem-se a quebra de contrato, danos materiais em equipamentos transportados e indenização por extravio por carga transportada. (d) **Crédito de PIS e COFINS:** A Companhia possuía contenciosos tributários no montante de R\$ 0 em 2023 (R\$ 5.617 em 2022) referente ao processo administrativo em curso relativo a créditos fiscais. Esse montante foi classificado como perda possível pela nossa assessoria jurídica para o ano de 2023. (e) **Multas sobre Obrigações Fiscais:** A Companhia possuía contenciosos tributários no montante de R\$ 699 em 2023 (R\$ 0 em 2022) referente ao risco de penalidades sob a entrega das declarações acessórias EFD. **Outros litígios não provisionados:** A Companhia tem outras causas em disputa judicial relacionadas a ações decorrentes do curso normal dos negócios, mas para os quais nenhuma exigibilidade relevante é esperada de acordo com o entendimento atual desses casos, avaliados como perdas "possíveis". Esses passivos são estimados em R\$ 15.212 (R\$ 16.369 em 2022) para os contenciosos trabalhistas, R\$ 9.689 (R\$ 6.351 em 2022) para ações cíveis e R\$ 12.734 (R\$ 390 em 2022) para ações tributárias.

(a) **Reclamação trabalhista junto a uma pessoa física:** A Companhia é parte em um processo referente a reclamações trabalhistas no âmbito de alegação de diferenças sobre as verbas trabalhistas, em 31 de dezembro de 2023 o processo se encontra sob o estágio "em execução", o corpo jurídico da Companhia analisa a possibilidade de perda sobre essa causa como "possível", os valores atuais do referido processo estão em R\$ 2.863 (R\$ 2.981 em 2022). (b) **Reclamação trabalhista junto a uma pessoa física:** A Companhia é parte em um processo referente a reclamações trabalhistas no âmbito de alegação de diferenças sobre as verbas trabalhistas, em 31 de dezembro de 2023 o processo se encontra sob o estágio "em execução", o corpo jurídico da Companhia analisa a possibilidade de perda sobre essa causa como "possível", os valores atuais do referido processo estão em R\$ 2.568 (R\$ 2.258 em 2022). (c) **Reclamação tributária:** A Companhia é parte em um processo referente a reclamações tributárias no âmbito de alegação de exigência de valores relacionados a PIS/COFINS referentes ao ano de 2015 e 2017, em 31 de dezembro de 2023 o processo se encontra sob o estágio "em andamento", o corpo jurídico da Companhia analisa a possibilidade de perda sobre essa causa como "possível", os valores atuais do referido processo estão em R\$ 12.734 (R\$ 390 em 31 de dezembro de 2021).

Provisões de Sinistros	Franqueados a Faturar	Provisão de Custos/Despesas	Total
2023	2022	2023	2022
4.500	9.330	18.548	32.378
Variações no Resultado durante o ano	(3.750)	(9.330)	(10.097)
Em 31 de dezembro de 2022	750	8.415	9.201
Variações no Resultado durante o ano	-750	-	-1.750
Em 31 de dezembro de 2023	-	-	6.701

A Companhia realiza provisões de serviços prestados e ainda não faturados, porém, devidamente aprovadas por sua diretoria sendo as principais: • Provisões de Sinistros: referem-se às avarias, sinistros e extravios de cargas de processos acionados por clientes (ainda não quitados) e cuja obrigatoriedade de liquidação é provável; **21. Patrimônio líquido - a) Capital Social:** O Capital Social da Companhia é de R\$16.000, está composto por 16.000.000 (dezesseis milhões) de ações ordinárias nominativas sem valor nominal as quais foram subscritas e integralizadas pela J.L.G.P. Brasil Ltda., único acionista da Companhia. Todas as ações emitidas possuem o mesmo direito a voto em assembleias e de recebimento de dividendos. (b) **Reservas de lucro:** Reserva de Lucro a Realizar 281.947 228.649 Reserva Legal 3.200 3.200 **Saldo em 31 de dezembro 285.147 231.849** Segundo a cláusula 20 do Estatuto (i) a parcela correspondente a 5% (cinco por cento) do lucro líquido será destinada para constituição da Reserva Legal, a qual não excederá o montante de 20% (vinte por cento) do capital social da Companhia (ii) se aplicável, uma parcela do lucro líquido será destinada a formação de reservas pelo conselho fiscal, se instalado, cuja a constituição será

2023	2022
Reserva de Lucro a Realizar	281.947 228.649
Reserva Legal	3.200 3.200
Saldo em 31 de dezembro	285.147 231.849

Bruno Mazzoni Tortorello
Diretor Presidente - CEO - CPF: 290.850.928-84

Aos Diretores e Acionistas da Jadlog Logística S.A. - São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Jadlog Logística S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materializadas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Jadlog Logística S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude

devidamente aprovada em assembleia geral da Companhia. A política de distribuição de dividendos da Companhia é deliberada após a reunião do Conselho da Administração e sempre respeitando o mínimo obrigatório de 25% (vinte e cinco por cento) da Lei das S/A. Durante o exercício de 2023 foi constituído a título de dividendos o montante de R\$ 19.776 e distribuído o montante de R\$ 36.178 referente ao lucro apurado em 2022.

2023	2022
Receita operacional líquida	1.415.516 1.448.603
Receita de transportes fracionados	110.159 129.203
Receita de fretes dedicados e malotes	17.375 15.869
Receita de serviços de armazenagem	1.543.050 1.593.675
Saldo em 31 de dezembro	1.543.050 1.593.675

Abaixo apresentamos a conciliação entre as receitas bruta e as receitas líquidas apresentadas na demonstração de resultado do exercício:

2023	2022
Receita operacional bruta	1.543.050 1.593.675
(+/-) Provisões de Receita	(5.239) 1.442
(-) Deduções e abatimentos	(236.503) (284.878)
Saldo em 31 de dezembro	1.311.786 1.307.355

2023	2022
Custos com pessoal e obrigações sociais	249.036 254.203
Custos com transportes e distribuição	681.256 657.685
Custos com veículos	78.600 103.828
Custos com materiais	12.013 13.230
Custos com manutenções	18.957 18.698
Provisão de custos operacionais	(1.750) (19.427)
Custos com depreciação de arrendamento	15.745 15.016
Custos com depreciação e amortização	8.821 12.661
Outros	9.060 7.234
Saldo em 31 de dezembro	1.071.738 1.066.128

2023	2022
Despesas Administrativas	55.385 36.530
Despesas com Serviços Prestados	10.645 9.563
Despesas com Portaria e Segurança	7.267 6.490
Despesas com Comunicação	1.267 2.574
Despesas com Manutenção de Escritório	2.537 2.928
Despesas com Depreciações e Amortizações	6.821 4.511
Despesas com Manutenção Predial e Equipamentos	10.470 6.504
Despesas com Tributos e Taxas	8.460 9.060
Despesas com Tecnologia da Informação	5.728 7.306
Despesas com Management Fees	5.481 6.888
Outros	6.464 6.873
Saldo em 31 de dezembro	120.525 99.217

2023	2022
Outras Recaudas	476 3.172
Recuperação de custos e despesas	735 5.024
Reversão de Provisões de Contingências	728 5.397
Reversão de Provisões de Sinistros a Pagar	1.900 -
Provisão de Franqueados à Receber	603 -
Recuperação sobre Tributos	2.657 2.600
Receitas com Sublocação	1.101 1.385
Receita de Sucatas, Recicláveis e Resíduos	1.65 331
Verbas e Bonificações Comerciais	1.034 1.000
Outros	12.471 20.023
Saldo em 31 de dezembro	20.223 20.222

2023	2022
Outras Despesas	(12.531) (1.220)
Reversão de Provisão de Impostos a Recuperar	(1.302) (2.546)
Despesas Indutíveis	(2.493) (2.170)
Baixa de bens recuperados de sinistros	(2.478) (1.814)
Outros	(18.804) (7.750)
Saldo em 31 de dezembro	(20.223) (20.222)

2023	2022
Receita - Juros recebidos	2.748 2.063
Receita - Rendimento de aplicação financeira	13.417 6.399
Receita - Descontos Obtidos	334 216
Receita - Rendimento entre partes relacionadas	156 1
Receita - Variação Cambial Ativa	16.886 9.066
Total - Receitas financeiras	(1.647) (843)
Despesa - Juros Passivos	(159) (415)
Despesa - Taxas bancárias	(5.156) (2.799)
Despesa - Juros s/ arrendamentos	(60) (3)
Despesa - Variação Cambial Passiva	(7.022) (4.060)
Outros	9.864 5.006
Resultado financeiro	9.864 5.006

2023	2022
Alíquota fiscal combinada	3,4% 3,4%
Imposto de renda e contribuição fiscal pela alíquota combinada	(41.811) (47.825)
Ativo fiscal diferido constituído no ano sobre adições e exclusões líquidas	(7.703) 25.578
Adições permanentes	(2.381) (6.758)
Exclusões permanentes	8.023 8.938
Despesas de imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	(43.872) (20.067)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(8.534) 21.556
Despesa de IR e CS no resultado do exercício	(35.338) (41.623)
Saldo em 31 de dezembro	(43.872) (20.067)
Total	36% 14%

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711

Passivo

2023	2022
Fornecedores (Nota 15)	64.226 46.033
Contas a Pagar de Franqueados (Nota 16)	17.607 22.144
Dividendos a pagar (Nota 8)	19.776 30.148
Partes Relacionadas (Nota 29)	7.114 13.360
Total	108.723 111.685

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	348.812 348.812

Passivo

2023	2022
Fornecedores (Nota 15)	64.226 46.033
Contas a Pagar de Franqueados (Nota 16)	17.607 22.144
Dividendos a pagar (Nota 8)	19.776 30.148
Partes Relacionadas (Nota 29)	7.114 13.360
Total	108.723 111.685

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711

Passivo

2023	2022
Fornecedores (Nota 15)	64.226 46.033
Contas a Pagar de Franqueados (Nota 16)	17.607 22.144
Dividendos a pagar (Nota 8)	19.776 30.148
Partes Relacionadas (Nota 29)	7.114 13.360
Total	108.723 111.685

Para as operações relacionadas acima os valores justos são substancialmente idênticos aos valores contábeis.

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711

Para as operações relacionadas acima os valores justos são substancialmente idênticos aos valores contábeis.

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711

Para as operações relacionadas acima os valores justos são substancialmente idênticos aos valores contábeis.

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711

Para as operações relacionadas acima os valores justos são substancialmente idênticos aos valores contábeis.

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711

Para as operações relacionadas acima os valores justos são substancialmente idênticos aos valores contábeis.

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711

Para as operações relacionadas acima os valores justos são substancialmente idênticos aos valores contábeis.

2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	132.190 132.190
Contas a receber (Nota 6)	181.365 181.365
Partes relacionadas (Nota 29)	1.708 1.708
Mutuo com Franqueado	1.448 188
Total	316.711 316.711